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سنجش دیدگاه مردم درباره 
فرهنگ سلبریتی  و هواداری 
در ایران

چکیده

نگرش به فرهنگ شهرت و هواداری:
* حدوداً دوسوم از پاسخ گویان )65/3 درصد( واژه سلبریتی 
به  واژه  این  تاکنون  درصد   34/4 مقابل  در  و  شنیده اند  را 

گوششان نخورده است.
همه  برای  سلبریتی  واژه  از  ساده  تعریفی  ارائه  از  پس   *
پاسخ گویان،1 53/5 درصد از آنها اظهار کرده اند نسبت به واژه 
سلبریتی حس مثبت یا کاملًا مثبت دارند و در مقابل 18/1 
این  به  یا کاملًا منفی نسبت  درصد گفته اند که حس منفی 
واژه دارند. همچنین، 26 درصد بیان کرده اند نسبت به واژه 

سلبریتی هیچ حس مثبت یا منفی ندارند.
* 46/6 درصد از مردم فقط سلبریتی های ساکن ایران و 4/3 
ایرانی ساکن در خارج از کشور را  درصد فقط سلبریتی های 
بیان کرده اند هر دو  دنبال می کنند. همچنین، 20/1 درصد 
اصلًا  درصد   26/4 و  می کنند  دنبال  اندازه  یک  به  را  دسته 

سلبریتی ها را دنبال نمی کنند.
* 42/3 درصد از مردم گفته اند حداقل یک سلبریتی محبوب 
سلبریتی  هیچ  کرده اند  اعلام  درصد   57 مقابل  در  و  دارند 

محبوبی ندارند.
* متوسط شاخص شدت هواداری در میان افرادی که گفته اند 
حداقل یک سلبریتی محبوب دارند، 3/9 از 10 نمره به دست 

آمده است. 

میزان اعتماد به سلبریتی
* 62/1 درصد از مردم اذعان کرده اند که اگر یک سلبریتی 

آنها  اعتماد  میزان  بر  تأثیری  او  تبلیغ  کند،  تبلیغ  را  کالایی 
ندارد. همچنین، 20/5 درصد گفته اند در صورت مشهور بودن 
آن سلبریتی در جامعه و 15/3 درصد در صورت محبوب بودن 
آن سلبریتی برای خود فرد، به کیفیت آن کالا اعتماد می کنند.

از  سلبریتی  یک  اگر  کرده اند  اظهار  مردم  از  درصد   62/1  *
فردی در انتخابات حمایت کند، حمایت آن سلبریتی برایشان 
اهمیتی ندارد. همچنین، 19/3 درصد در صورت مشهور بودن 
آن سلبریتی در جامعه و 15/9 درصد در صورت محبوب بودن 

آن سلبریتی برای فرد، به حمایتش اعتماد می کنند.
در  سلبریتی  یک  اگر  کرده اند  بیان  مردم  از  درصد   40/5  *
پول  جمع آوری  به  اقدام  زلزله  یا  سیل  مانند  بحرانی  مواقع 
کرد.  نخواهند  سلبریتی  آن  اقدام  به  اعتمادی  کند،  مردم  از 
همچنین، 34/8 درصد در صورت مشهور بودن آن سلبریتی 
در جامعه و 22/8 درصد در صورت محبوب بودن آن سلبریتی 

برای فرد، به اقدامش اعتماد می کنند.
سلبریتی  یک  اگر  کرده اند  اذعان  مردم  از  درصد   59/7  *
خبری را در جامعه اعلام کند، به اخبار منتشر شده توسط او 
اعتماد نخواهند کرد. همچنین، 24 درصد در صورت شهرت 
آن سلبریتی در جامعه و 14/1 درصد در صورت محبوبیت آن 

سلبریتی برای فرد، به آن اخبار اعتماد خواهند کرد.
سلبریتی ها  که  کرده اند  بیان  درصد(   83/7( مردم  اغلب   *
باید مالیات پرداخت کنند و در مقابل 11/6 درصد بر  حتماً 

این باورند که آنها باید از پرداخت مالیات معاف شوند.

سنجش دیدگاه مردم درباره 
فرهنگ سلبریتی  و هواداری در ایران

افکارسنجی ملت، نظرسنجی حاضر را در مردادماه سال 1403 انجام داده است. جامعه آماری پیمایش، همه افراد 15 سال و بیشتر 
در کل کشور بوده اند. در این پیمایش تعداد 1200 پرسش نامه به روش تلفنی از این جامعه آماری گردآوری شده است. هدف از 
اجرای این پیمایش، سنجش دیدگاه مردم درباره فرهنگ سلبریتی و هواداری در جامعه ایران است. اهم نظرات کل پاسخ گویان 

به شرح زیر است:

1. برای پاسخ گویان خوانده شد: منظور از سلبریتی شخصیت های مشهوری مانند برخی از ورزشکاران، بازیگران، خواننده ها، سیاستمداران، روحانیون و مداحان است.
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1. مقدمه

در عصر حاضر، سلبریتی ها به یکی از کنشگران کلیدی جوامع مدرن تبدیل شده اند؛ به گونه ای که 
نمی توان نفوذ اجتماعی، سیاسی و فرهنگی آنها را نادیده گرفت و از اقتصاد شکل گرفته پیرامون 
فرهنگ سلبریتی چشم پوشی کرد. اگرچه فرهنگ سلبریتی در ابتدا در غرب و به طور خاص در 
آمریکا پدید آمده است، اما در دهه های اخیر در کشور ما نیز رشد قابل توجهی یافته است. به طور 
خاص از دهه 1390 به این سو، جامعه ایران شاهد افزایش تعداد و تکثر سلبریتی ها بوده است و 
عرصه های جدیدتری نظیر سیاست و محیط های دانشگاهی نیز درگیر فرایند »سلبریتیزه شدن« 

شده اند. 
علیرغم رشد فرهنگ سلبریتی، به نظر می رسد سیاستگذاری و قانون گذاری درباره این فرهنگ، 
و  نهادهای حاکمیتی مختلف طرح ها  اخیر،  اگرچه در طی سال های  دارد.  بسیاری  کاستی های 
اقتصادی  اجتماعی،  فعالیت های  خصوص  در  غیرنظامند  و  گزینشی  صورت  به  را  سیاست هایی 
سیاست های  و  قوانین  خلاء  همچنان  اما  کرده اند،  پیاده سازی  و  تدوین  سلبریتی ها  سیاسی  و 
دقیق و شفاف در این زمینه، بیش از پیش محسوس است. ناگفته نماند که هر سیاست گذاری 
یا قانون گذاری بدون توجه به ابعاد گوناگون فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی این پدیده و بدون در 
نظر گرفتن افکار عمومی، با پیامدها و تبعات پیش بینی نشده ای مواجه خواهد بود. پیمایش های 
اندکی با موضوع اختصاصی دیدگاه و نگرش مردم درباره سلبریتی ها و  فرهنگ سلبریتی در ایران 
اجرا شده اند. افکارسنجی ملت با همکاری دفتر مطالعات فرهنگی و دفتر مطالعات حقوقی مرکز 
پژوهش های مجلس شورای اسلامی، اقدام به اجرای یک پیمایش ملی با هدف توصیف نگرش 
مردم به فرهنگ سلبریتی در ایران، میزان هواداری از سلبریتی ها و میزان اعتماد مردم به آنها 

کرده است. در این گزارش گزیده ای از نتایج این پروژه ارائه می شود. 
سؤالات اصلی این پژوهش عبارتند از:

1- ابعاد نگرشی مردم نسبت به فرهنگ سلبریتی و شهرت در ایران چیست؟
2- میزان هواداری از سلبریتی ها در ایران چه قدر است؟

3- میزان اعتماد به سلبریتی ها در زمینه انتشار اخبار، خرید کالا، رخداد های سیاسی و اجتماعی 
چه قدر است؟

امید است نتایج این گزارش مورد توجه پژوهشگران، مسئولان و سیاستگذاران کشور قرار گیرد.
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2. معرفی پیمایش

1. Pearson's Chi-Sqare Test

جامعه آماری پیمایش: همه افراد 15 سال و بیشتر در کل کشور
زمان گردآوری داده ها: 10 تا 20 مردادماه سال 1403

شیوه نمونه گیری: نمونه گیری تصادفی ساده متناسب با جمعیت به نحوی که جمعیت کل کشور پوشش داده شده است. 
اندازه نمونه: براساس فرمول کوکران با حداکثر خطای 2/9 درصد و اطمینان 95 درصد برابر با 1200 محاسبه شده است.

ابزار گردآوری داده: پرسش نامه محقق ساخته 
به منظور طراحی پرسش نامه، علاوه بر برگزاری چندین نشست علمی و خبرگانی، دو مرحله پایلوت با مجموع حجم نمونه 200 نفر 

اجرا شده است. 
شیوه گرد آوری: مصاحبه تلفنی توسط پرسشگر

SPSS 26 و Excel ابزار تحلیل داده: نرم افزارهای
روش تحلیل آماری: علاوه بر جداول و نمودارهای توصیفی تک متغیره، اطلاعات جداول متقاطع معنادار نیز ارائه شده است.

ملاحظات درباره گزارش: 
* در مواردی که درصد فراوانی گزینه »بی پاسخ« کوچکتر یا مساوی عدد 1 است، گزینه مذکور در نمودار نمایش داده نشده است. 

بنابراین، جمع درصد فراوانی گزینه ها در این نمودارها، کمتر از عدد 100 است. 
* در حین گردآوری داده ها، گزینه های »سایر« و »بی پاسخ« برای پاسخ گو خوانده نشده است. این گزینه ها و سایر گزینه هایی که 

به طور موردی در سؤالات برای پاسخ گو خوانده نمی شود،  با رنگ خاکستری در نمودارها نمایش داده  می شوند. 
* در جداول متقاطع، موارد »بی پاسخ« و »نمی دانم« از تحلیل آماری حذف شده اند. 

* در گزارش، پانویس P_value <0/05 به معنای این است که آزمون آماری خی- دو پیرسون1 یا سایر آزمون های انجام شده به 
اقتضای متغیر مورد نظر و هدفی که دنبال می شود، معنادار شده است.
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3. ویژگی های جمعیت شناختی نمونه

شکل ۱� نمودار ویژگی های جمعیت شناختی نمونه   )درصد(

* 50/5 درصد از پاسخ گویان مرد و 49/5 درصد زن هستند.
* 37/6 درصد در بازه سنی 15 تا 35 سال )جوان(، 51/9 درصد در بازه سنی 36 تا 60 سال )میان سال( و 9/8 درصد در بازه 

سنی بیش از 60 سال )سالمند( قرار دارند.
* 36/3 درصد دارای تحصیلات دانشگاهی، 58/8 درصد دارای تحصیلات غیردانشگاهی و 4/3 درصد نیز بی سواد هستند.

* 70 درصد از پاسخ گویان متأهل، 25/5 درصد مجرد و 4/3 درصد مطلقه یا همسر فوت شده هستند.

مرد
50/5

زن
49/5

جنسیت

وضعیت تأهل

جوان
37/6

میانسال
51/9

سالمند
9/8

گروه سنی

دانشگاهی
36/3

غیردانشگاهی
58/8

بیسواد
4/3

تحصیلات

مجرد
25/5

متأهل
70

همسر فوت شده/ مطلقه
4/3

وضعیت تأهل
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4. بخش اول: نگرش به فرهنگ شهرت
فرهنگ شهرت یا فرهنگ سلبریتی به مجموعه ای از ارزش ها، باور ها و رفتارهایی اشاره دارد که حول محور اهمیت و تأثیر شهرت 
افراد در جامعه شکل می گیرد. در جوامع امروزی، به ویژه با گسترش رسانه های اجتماعی شهرت به یکی از مهم ترین و تأثیرگذارترین 
عوامل در تعیین جایگاه اجتماعی و هویت فردی تبدیل شده است. در این بخش به  سنجش نگرش عمومی افراد جامعه در خصوص 
مقوله شهرت و سلبریتیسم پرداخته خواهد شد که شامل میزان اطلاع افراد از واژه سلبریتی، احساس آنها نسبت به این مفهوم، 

میزان دنبال کردن و محبوبیت سلبریتی های ایرانی می شود.

۱-۴� شنیدن واژه سلبریتی
از پاسخ گویان پرسیده شده است »تاحالا واژه سلبریتی به گوش تان خورده است؟«. حدوداً دوسوم از پاسخ گویان )65/3 درصد( این 

واژه را شنیده اند و در مقابل واژه سلبریتی به گوش یک سوم از آنها )34/4 درصد( نخورده است.

شکل ۲� نمودار شنیدن واژه سلبریتی توسط پاسخ گویان   )درصد(

65/3

34/4

بله خیر

نتایج حاصل از آزمون های آماری نشان می دهد:1
* با افزایش سطح تحصیلات، آشنایی مردم با واژه سلبریتی بیشتر می شود؛ به طوری که به ترتیب 37/4، 70/3 و 90/6 درصد از افراد 

با تحصیلات زیردیپلم، دیپلم و دانشگاهی این واژه را شنیده اند.
* سالمندان به میزان قابل توجهی کمتر از سایر گروه های سنی با واژه سلبریتی آشنا هستند؛ به ترتیب 29/1، 63/4 و 77/6 درصد 

از سالمندان، میان سالان، جوانان این واژه را شنیده اند.
* شهرنشینان به ویژه ساکنان مراکز استان ها بیشتر از روستاییان واژه سلبریتی را شنیده اند. به طوری که 78/8 درصد از ساکنان 

مراکز استان ها، 67/2 درصد از ساکنان شهرهای تابعه و 39/3 درصد از روستاییان با این واژه آشنا هستند.

1. P_value < 0.05
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۲-۴� احساس نسبت به واژه سلبریتی
پس از ارائه تعریفی ساده از واژه سلبریتی،1 از پاسخ گویان پرسیده شده است »وقتی واژه سلبریتی را می شنوید، چه حسی پیدا می کنید؟«. 
53/5 درصد حس مثبت یا کاملًا مثبت و 18/1 درصد از پاسخ گویان با شنیدن این واژه حس منفی یا کاملًا منفی پیدا می کنند. همچنین، 

26 درصد بیان کرده اند نسبت به واژه سلبریتی هیچ حس مثبت یا منفی ندارند.

شکل ۳� نمودار احساس پاسخ گویان نسبت به واژه سلبریتی   )درصد(

4/3 13/8 50/7 2/8 26 2/4

کاملاً منفی منفی مثبت کاملاً مثبت نه مثبت و نه منفی بی پاسخ/ نمی دانم

آزمون های آماری بیانگر آن است که:2 
* اگرچه احساس منفی به واژه سلبریتی در جامعه کمتر است، افرادی که تحصیلات دانشگاهی دارند، احساس منفی تری3به این 

واژه دارند؛ به ترتیب 24/5، 16/4 و 13/9 درصد از افراد با تحصیلات دانشگاهی، دیپلم و زیردیپلم چنین احساسی دارند.
* احساس مثبت جوانان به واژه سلبریتی بیشتر از افراد میان سال و سالمند است )به ترتیب 63/4، 51/2 و 41/7 درصد از جوانان، 
میان سالان و سالمندان(. ازسوی دیگر، سالمندان بیشتر از سایرین نه احساس مثبت و نه احساس منفی به این واژه داشته اند )38 

درصد(.
* کسانی که واژه سلبریتی را قبلًا شنیده بودند در مقایسه با افرادی که این واژه را نشنیده بودند، بیشتر حس منفی نسبت به 

سلبریتی ها ابراز کرده اند )20/8 در مقابل 14/2 درصد(. 

1. منظور از سلبریتی شخصیت های مشهوری مانند برخی از ورزشکاران، بازیگران، خواننده ها، سیاستمداران، روحانیون و مداحان است.
2. P_value < 0.05

3. تجمیع گزینه های »منفی« و »کاملًا منفی«.
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۳-۴� دنبال کردن سلبریتی های ایرانی داخل و خارج از کشور 
از پاسخ گویان پرسیده شده اســت »شما بیشــتر کدام دســته از ســلبریتی های ایرانی را دنبال می کنید؟«. 46/6 درصد از مردم فقط 
سلبریتی های ساکن ایران و 4/3 درصد فقط سلبریتی های ایرانی ساکن در خارج از کشور را دنبال می کنند. همچنین، 20/1 درصد بیان 

کرده اند هر دو دسته را به یک اندازه دنبال می کنند و 26/4 درصد اصلًا سلبریتی ها را دنبال نمی کنند.

شکل ۴� نمودار دنبال کردن سلبریتی های ایرانی داخل و خارج از کشور توسط پاسخ گویان   )درصد(

46/6

4/3

20/1

2/2

26/4

فقط سلبریتی های 
ساکن ایران

فقط سلبریتی های ایرانی
ساکن خارج از کشور

هر دو به یک اندازه سلبریتی های ایرانی را
دنبال نمی کنم

اصلاً سلبریتی ها را 
دنبال نمی کنم

آزمون های آماری نشان می دهد:1
* روستا ییان و ساکنان شهرهای تابعه بیشتر از سایرین بیان کرده اند سلبریتی های ایرانی داخل کشور را دنبال می کنند.

* کسانی که بالای 35 سال سن دارند بیشتر از جوانان، دنبال کننده سلبریتی های داخل ایران هستند، حال آنکه جوانان بیشتر 
اذعان کرده اند سلبریتی های ایرانی ساکن خارج از کشور را دنبال می کنند.

* میان دیدگاه زنان و مردان و افراد در سطوح مختلف تحصیلی تفاوت معنادار آماری مشاهده نشده است.2

جدول ۱� دنبال کردن سلبریتی های ایرانی ساکن داخل و خارج از کشور به تفکیک محل سکونت و گروه سنی پاسخ گویان   )درصد(

گروه سنی محل سکونت

 بیشتر از ۳۵
سال

 حداکثر ۳۵
روستا سال۳ شهر تابعه مرکز استان

۷۲/۸ ۵۵/۵ ۷۳/۴ ۶۷/۲ ۵۹/۵ ساکن ایران  دنبال کردن
 سلبریتی های

 ایرانی داخل و خارج
از کشور

۴ ۹/۳ ۳/۵ ۵/۹ ۷/۸ ساکن  خارج ازایران

۲۳/۳ ۳۵/۲ ۲۳/۱ ۲۶/۹ ۳۲/۷ هر دو به یک اندازه

۱۰۰ ۱۰۰ ۱۰۰ ۱۰۰ ۱۰۰ جمع

1. P_value < 0.05
2. P_value > 0.05

3. در متن به جای این عبارت، از واژه »جوانان« استفاده شده است.
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۴-۴� محبوب بودن یک سلبریتی برای فرد
در پاسخ به سؤال »آیا سلبریتی ای هست که برای شما محبوب باشد؟«، 57 درصد از مردم پاسخ منفی و 42/3 درصد پاسخ مثبت داده اند. 

کسانی که حداقل یک سلبریتی محبوب دارند، در ادامه گزارش »هوادار« نامیده می شوند.1

شکل 5� نمودار محبوب بودن یک سلبریتی برای پاسخ گویان   )درصد(

42/3
57

بله خیر

نتایج حاصل از آزمون های آماری حاکی از آن است که:2
* مردها بیشتر از زن ها اذعان کرده اند که سلبریتی محبوبی دارند )46/9 در مقابل 38/3 درصد(.

* با افزایش سطح تحصیلات، درصد بیشتری از مردم ابراز به داشتن سلبریتی محبوبی کرده اند )به ترتیب 38/8، 43/7 و 48/8 
درصد از افراد با تحصیلات زیردیپلم، دیپلم و دانشگاهی(.

* با افزایش سن، درصد افرادی که سلبریتی محبوبی ندارند، بیشتر می شود؛ به طوری که به ترتیب 51/3، 57/9 و 75/2 درصد از 
جوانان، میان سالان و سالمندان چنین بیان کرده اند.

* شهرنشینان به ویژه ساکنان مراکز استان ها بیشتر از روستاییان گفته اند حداقل یک سلبریتی محبوب دارند. نزدیک به نیمی از 
ساکنان مراکز استان ها )48 درصد(، 42/3 درصد از ساکنان شهرهای تابعه و 33/6 درصد از روستاییان اذعان به داشتن سلبریتی 

محبوب کرده اند.
* حدوداً دوسوم از کسانی که با شنیدن واژه سلبریتی احساسی منفی پیدا می کنند، بیان کرده اند سلبریتی محبوبی ندارند )67/3 
درصد(. علاوه بر این، بیش از نیمی از افرادی که این واژه احساسی مثبت برایشان به همراه دارد، حداقل به یک سلبریتی علاقه 

دارند )54/7 درصد(.
جدول ۲� داشتن یک سلبریتی محبوب به تفکیک احساسی که نسبت به واژه سلبریتی دارد   )درصد(

احساس نسبت به واژه سلبریتی

احساس منفی احساس
نه مثبت و نه منفی  احساس مثبت

۳۲/۷ ۲۶ ۵۴/۷ بله  داشتن سلبریتی
۶۷/۳محبوب ۷۴ ۴۵/۳ خیر

۱۰۰ ۱۰۰ ۱۰۰ جمع

1. باتوجه به درصد فراوانی دنبال کنندگان یک سلبریتی که در بخش قبل گزارش شد، گفتنی است دنبال کردن یک سلبریتی الزاماً به معنای محبوبیت او برای فرد نیست.
2. P_value < 0.05



۱5

سنجش دیدگاه مردم درباره 
فرهنگ سلبریتی  و هواداری 
در ایران

۵. بخش دوم: هواداری از یک سلبریتی

در فرهنگ شهرت، سلبریتی و هواداری دو روی یک سکه محسوب می شوند. بدون وجود جماعت هوادار اساساً پدیده ای به نام 
سلبریتی نمی تواند بروز خارجی پیدا کند. این هواداران هستند که یک سلبریتی را در حد پرستش دوست دارند و در راستای 
حمایت از او دست به کنش های هوادارانه می زنند. در این بخش برای اولین بار در ایران تلاش می شود شاخصی به منظور سنجش 
شدت هواداری طراحی شود. گفتنی است این شاخص براساس ترجمه و سپس بومی سازی یک مطالعه جهانی1 طراحی شده است. 
در بخش دوم پرسش نامه از پاسخگویان خواسته شده نام محبوب ترین سلبریتی ایرانی و غیرایرانی خود را بیان کنند، اما به دلیل 
کثرت اسامی نام برده شده، نام این سلبریتی ها و درصد فراوانی مربوط به آنها در گزارش آورده نشده است. پس از دسته بندی نام 

این افراد، اطلاعات مربوط به جنسیت، حوزه فعالیت و محل فعالیت این سلبریتی ها در ادامه آورده شده است.

۱-5� سلبریتی های محبوب ایرانی
از سلبریتی های ایرانی نام برده شده توسط هواداران،2 82/3 درصد مرد و 10 درصد زن هستند.

شکل ۶�  نمودار جنسیت سلبریتی های ایرانی محبوب در بین هواداران   )درصد(

1. Moon, W. (2018). Fandom In Politics: Scale Development And Validation, (Master's thesis). Retrieved from https://
scholarcommons.sc.edu/etd/4879.

2. جمعاً 508 هوادار در نمونه وجود دارد. هواداران کسانی هستند که حداقل یک سلبریتی محبوب دارند.
3. P_value < 0.05

82/3

107/3

مرد زن نمیشناسد/بیپاسخ

اگرچه طرفداری از یک سلبریتی مرد در هر دو گروه جنسیتی بیشتر است، نتایج آماری نشان می دهد مردها بیشتر از زن ها طرفدار سلبریتی 
مرد هستند )96/9 در مقابل 79/3 درصد( و زن ها بیشتر از مردها طرفدار سلبریتی زن هستند )20/7 در مقابل 3/1 درصد(.3 
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شکل 7� نمودار حوزه فعالیت سلبریتی های ایرانی محبوب در بین هواداران   )درصد(

40/7

24/8

12/4

6/5

5/3

3

7/3

سینما و تلویزیون

ورزش

موسیقی

دین

سیاست

سایر

نمی شناسد/بی پاسخ

1. منظور از دین، زمینه مداحی و روحانیت است.
2. P_value < 0.05

3. در متن به جای این عبارت، از واژه »جوانان« استفاده شده است.

مطابق با نتایج به دست آمده،2
* زن ها بیشتر از مردها طرفدار سلبریتی های حوزه »سینما و تلویزیون« هستند، درحالی که مردها در حوزه »ورزش« سلبریتی محبوب 

بیشتری دارند.
* با افزایش ســطح تحصیلات، درصد بیشتری طرفدار یک سلبریتی در زمینه »سیاســت« و درصد کمتری طرفدار سلبریتی های حوزه 

»دین«1 هستند.
* جوانان بیشتر از افراد در سنین بالاتر از 35 سال طرفدار یک سلبریتی در حوزه »سینما و تلویزیون« و »موسیقی« هستند. درحالی که 

کسانی که بیشتر از 35 سال سن دارند بیشتر یک سلبریتی در زمینه »دین«1 یا »سیاست« را نام برده اند. 

جدول ۳� حوزه فعالیت سلبریتی های ایرانی محبوب هواداران به تفکیک جنسیت، تحصیلات و گروه سنی هواداران   )درصد(

گروه سنی تحصیلات جنسیت

 بیشتر از ۳۵
سال

 حداکثر۳۵
سال۳ دانشگاهی دیپلم زیردیپلم زن مرد

۴۱/۴ ۵۱ ۴۵/۳ ۴۹/۷ ۴۲/۲ ۵۹/۸ ۳۳/۷ سینما و تلویزیون
 حوزه فعالیت

 سلبریتی
 ایرانی
محبوب

۲۹/۳ ۲۵/۵ ۲۸/۹ ۲۳/۸ ۲۹/۳ ۹/۸ ۴۲/۱ ورزش

۱۰/۳ ۱۸/۸ ۱۳/۲ ۱۶/۱ ۱۲/۹ ۱۷/۲ ۱۱/۱ موسیقی

۱۰/۳ ۲/۶ ۳/۷ ۵/۶ ۱۳/۸ ۸/۳ ۶/۳ دین

۸/۷ ۲/۱ ۸/۹ ۴/۹ ۱/۷ ۴/۹ ۶/۷ سیاست

۱۰۰ ۱۰۰ ۱۰۰ ۱۰۰ ۱۰۰ ۱۰۰ ۱۰۰ جمع

40/7 درصد از سلبریتی های محبوبی که نام برده شده است، در حوزه »سینما و تلویزیون«، 24/8 درصد در حوزه »ورزش« و 12/4 درصد در 
حوزه »موسیقی«  فعالیت دارند. علاوه بر این، حوزه فعالیت 6/5 درصد از این سلبریتی ها »دین«1 است. همچنین، 5/3 درصد از سلبریتی های 

نام برده شده در زمینه »سیاست« فعال هستند.
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سنجش دیدگاه مردم درباره 
فرهنگ سلبریتی  و هواداری 
در ایران

بیش از سه چهارم )81/7 درصد( از سلبریتی های ایرانی محبوبی که به نام آنها اشاره شده است، در داخل ایران و 10/6 درصدشان در خارج 
از ایران فعالیت دارند.

شکل8� نمودار محل فعالیت سلبریتی های ایرانی محبوب هواداران   )درصد(

81/7

10/67/3

داخل ایران خارج از ایران نمی شناسد/ بی پاسخ

۲-5� سلبریتی های محبوب غیرایرانی
از سلبریتی های غیرایرانی نام برده شده توسط هواداران،1 31/5 درصد مرد و 10/6 درصد زن هستند.

شکل 9� نمودار جنسیت سلبریتی های غیرایرانی محبوب هواداران   )درصد(

31/5

10/6

57/3

مرد زن نمیشناسد/بیپاسخ

1. جمعاً 508 هوادار در نمونه وجود دارد. هواداران کسانی هستند که حداقل یک سلبریتی محبوب دارند.
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15/7 درصد از ســلبریتی های غیرایرانی محبوبی که توسط هواداران نام برده شــده، فقط در حوزه »ورزش«، 10/4 درصد فقط در حوزه 
»سینما و تلویزیون« و 5/9 درصدشان فقط در حوزه »موسیقی« فعالیت دارند. علاوه بر این، 3/7 درصد هم در زمینه موسیقی و هم سینما 
و تلویزیون و 2/4 درصد در هر دو زمینه »ورزش و سینما و تلویزیون« فعالیت می کنند. همچنین، فعالیت 2/2 درصد از اسامی نام برده شده 

در حوزه »سیاست« است.

شکل ۱0� نمودار حوزه فعالیت سلبریتی غیرایرانی محبوب هواداران   )درصد(

15/7

10/4

5/9

3/7

2/4

2/2

2/4

57/3

فقط ورزش

فقط سینما و تلویزیون

فقط موسیقی

موسیقی، سینما و تلویزیون  

ورزش، سینما و تلویزیون  

سیاست

سایر

نمی شناسد/بی پاسخ

مطابق با نتایج آماری، جوانان بیشتر از سایر گروه های ســنی طرفدار سلبریتی های حوزه »ســینما و تلویزیون« و »موسیقی« هستند، 
درحالی که کسانی که بیشتر از 35 سال سن دارند در حوزه »سیاست« و »موسیقی،  سینما و تلویزیون« سلبریتی محبوب بیشتری دارند.2

جدول ۴� حوزه فعالیت سلبریتی غیرایرانی محبوب هواداران به تفکیک گروه سنی آنها   )درصد(

گروه سنی

بیشتر از ۳۵ سال حداکثر۳۵ سال۳

۴۰/۴ ۳۷/۶ ورزش

 حوزه فعالیت
 سلبریتی
 غیرایرانی

محبوب

۲۲/۱ ۳۲/۷ سینما و تلویزیون

۹/۶ ۱۹/۸ موسیقی

۱۴/۴ ۴ موسیقی، سینما و تلویزیون ۱

۳/۹ ۴/۹ ورزش، سینما و تلویزیون ۱

۹/۶ ۱ سیاست

۱۰۰ ۱۰۰ جمع

1. برخی از اسامی نام برده شده، در دو زمینه متفاوت فعال هستند.
2. P_value < 0.05

3. در متن به جای این عبارت، از واژه »جوانان« استفاده شده است.

۱

۱
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فرهنگ سلبریتی  و هواداری 
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۳-5� ستایش سلبریتی۱: پیگیری جزئیات زندگی سلبریتی محبوب
از هواداران2 پرسیده شده است »شما چقدر جزئیات زندگی ســلبریتی محبوبتان را پیگیری می کنید؟«. نیمی از این افراد )49/6 درصد( 
به میزان کمی و 25 درصد به میزان زیاد یا خیلی زیادی پیگیر جزئیات زندگی سلبریتی محبوب شان هستند. همچنین، 24/8 درصد بیان 

کرده اند اصلًا جزئیات زندگی سلبریتی محبوب شان را دنبال نمی کنند.

شکل ۱۱� نمودار پیگیری هواداران از جزئیات زندگی سلبریتی محبوب شان   )درصد(

24/8 49/6 19/7 5/3

اصلاً کم زیاد خیلی زیاد

مطابق با نتایج آماری، هوادارانی که جزئیات زندگی سلبریتی مورد علاقه خود را زیاد یا خیلی زیاد پیگیری می کنند، از شبکه های اجتماعی 
خارجی به ویژه تلگرام و اینستاگرام بیشتر استفاده می کنند.3

۴-5� خودآگاهی نسبت به هوادار بودن۴: احساس مثبت نســبت به شناخته شدن به عنوان طرفدار سلبریتی 
محبوب خود

از هواداران2 پرسیده شده است »از اینکه مردم شما را طرفدار سلبریتی محبوبتان بدانند، چقدر حس مثبت پیدا می کنید؟«. 44/1 درصد 
از این افراد به میزان زیاد یا خیلی زیادی و 29/5 درصد به میزان کمی حس مثبت پیدا می کنند. همچنین، 24/2 درصد بیان کرده اند اصلًا 

نسبت به این موضوع حس مثبتی پیدا نمی کنند.

شکل ۱۲� نمودار حس مثبت هواداران نسبت به شناخته شدن به عنوان طرفدار سلبریتی محبوب شان   )درصد(

24/2 29/5 29/1 15 2/2

اصلاً کم زیاد خیلی زیاد بی پاسخ/ نمی دانم

1. worship
2. جمعاً 508 هوادار در نمونه وجود دارد. هواداران کسانی هستند که حداقل یک سلبریتی محبوب دارند.

3. P_value < 0.05
4. self-awareness
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5-5� هویت یابی۱: تلقی از توهین آمیزبودن انتقاد دیگران از سلبریتی محبوب فرد
از هواداران2 پرسیده شده است »اگر کسی از سلبریتی محبوبتان انتقاد کند، حس می کنید چقدر به شما توهین شده است؟«. 39/6 درصد 
انتقاد از سلبریتی محبوب  را اصلًا توهین به خود نمی دانند. همچنین، 31/5 درصد از هواداران به میزان کمی و 27/3 درصد به مقدار زیاد یا 

خیلی زیادی حس می کنند اگر کسی از سلبریتی محبوبشان انتقاد کند، به آنها توهین شده است. 

۶-5� مشارکت در جماعت هواداران۳: لذت  بردن از صحبت کردن درباره سلبریتی محبوب خود در فضای مجازی
از هواداران2 پرسیده شده است »چقدر از صحبت کردن در مورد سلبریتی محبوب تان با سایر هواداران در فضای مجازی لذت می برید؟«. 
46/6 درصد از این افراد به میزان زیاد یا خیلی زیادی و 28/9 درصد به میزان کمی از صحبت کردن درباره ســلبریتی محبوب شان با سایر 

هواداران در فضای مجازی لذت می برند. همچنین، 23 درصد بیان کرده اند اصلًا از این موضوع لذت نمی برند. 

شکل ۱۳� نمودار تلقی هواداران از توهین آمیزبودن انتقاد دیگران از سلبریتی محبوب شان    )درصد(

شکل ۱۴� نمودار لذت بردن هواداران از صحبت کردن درباره سلبریتی محبوب شان  در فضای مجازی   )درصد(

39/6 31/5 15/9 11/4 1/6

اصلاً کم زیاد خیلی زیاد بی پاسخ/ نمی دانم

23 28/9 28/9 17/7 1/4

اصلاً کم زیاد خیلی زیاد بی پاسخ/ نمی دانم

مطابق با نتایج آماری، هوادارانی که از صحبت درباره ســلبریتی محبوبشان با ســایر هواداران در فضای مجازی لذت زیاد یا خیلی زیادی 
می برند، از شبکه های اجتماعی خارجی به ویژه تلگرام و اینستاگرام بیشتر استفاده می کنند.4

1. indentification
2. جمعاً 508 هوادار در نمونه وجود دارد. هواداران کسانی هستند که حداقل یک سلبریتی محبوب دارند.

3. community engagement
4. P_value < 0.05
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7-5� وفاداری۱: صحبت کردن درباره ویژگی های مثبت سلبریتی محبوب فرد با دوستان و خانواده
از هواداران2 پرسیده شده است »شما معمولاً درباره ویژگی های مثبت سلبریتی محبوبتان چقدر با دوستان و خانواده صحبت می کنید؟«. 
47 درصد از این افراد به میزان کمی و 33/3 درصد به میزان زیاد یا خیلی زیادی با دوســتان و خانواده درباره ویژگی های مثبت سلبریتی 

محبو ب شان صحبت می کنند. همچنین، 19/5 درصد بیان کرده اند اصلًا درباره این موضوع با خانواده و دوستان خود صحبت نمی کنند. 

شکل ۱5� نمودار صحبت کردن هواداران با دوستان و خانواده درباره ویژگی های مثبت سلبریتی محبوب شان   )درصد(

19/5 47 26/2 7/1

اصلاً کم زیاد خیلی زیاد

8-5� سرگرم شدن۳: علاقه به ارسال تصاویر یا ویدئوهای مرتبط با سلبریتی محبوب فرد
از هواداران2 پرسیده شده است »چقدر دوست دارید تصاویر یا ویدئوهای مرتبط با سلبریتی محبوبتان را برای دیگران ارسال کنید؟«. علاقه 
41/7 درصد از این افراد به ارسال تصاویر و ویدئوهای سلبریتی محبوب شان برای دیگران »زیاد« یا »خیلی زیاد« و علاقه 36/8 درصد »کم« 

است. همچنین، 21/1 درصد اصلًا علاقه ای به ارسال چنین تصاویر یا ویدئوهایی ندارند.

شکل ۱۶� نمودار علاقه هواداران به ارسال تصاویر یا ویدئوهای مرتبط با سلبریتی محبوب شان   )درصد(

21/1 36/8 29/3 12/4

اصلاً کم زیاد خیلی زیاد

مطابق با نتایج آماری، هوادارانی که تمایل زیاد یا خیلی زیادی به ارســال تصاویر و ویدئوهای مربوط به سلبریتی محبوب خود را دارند، از 
شبکه های اجتماعی خارجی به ویژه تلگرام و اینستاگرام بیشتر استفاده می کنند.4

1. loyalty
2. جمعاً 508 هوادار در نمونه وجود دارد. هواداران کسانی هستند که حداقل یک سلبریتی محبوب دارند.

3. playing
4. P_value < 0.05
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9-5� سرمایه گذاری۱: تمایل به خرید کالاهایی با نام یا عکس سلبریتی محبوب
از هواداران2 پرسیده شده است »چقدر تمایل دارید کالاهایی مثل تیشرت یا لیوان که اسم یا عکس سلبریتی محبوبتان روی آن است، را 
خریداری کنید؟«. 43/5 درصد بیان کرده اند اصلًا تمایلی به خریداری چنین کالاهایی ندارند. همچنین، تمایل 31/3 درصد از این افراد به 

خرید کالاهایی با نام یا عکس سلبریتی محبوب شان »کم« و تمایل 24/6 درصد »زیاد« یا »خیلی زیاد« است. 

شکل ۱7� نمودار تمایل هواداران به خرید کالاهایی با نام یا عکس سلبریتی محبوب شان   )درصد(

43/5 31/3 18/7 5/9

اصلاً کم زیاد خیلی زیاد

۱0-5� شاخص شدت هواداری در ایران
شدت هواداری از سلبریتی محبوب هواداران، با استفاده از هفت متغیر مختلف سنجیده شده است که شامل ستایش سلبریتی، هویت یابی با 
سلبریتی، مشارکت در جماعت های هواداری، وفاداری به سلبریتی، سرگرم شدن با محتوای سلبریتی، سرمایه گذاری و خود آگاه بودن نسبت 
به هواداری می شود. مقایسه نظرات این افراد در شکل زیر قابل ملاحظه است. مطابق با نتایج به دست آمده، متغیر مشارکت در جماعت های 

هواداری، که شامل گفتگو با سایر هواداران در فضای مجازی می شود، بیشتر از سایر متغیرها در بین هواداران رواج دارد. 

شکل ۱8� نمودار مقایسه متغیرهای مرتبط با هواداری از سلبریتی محبوب فرد   )درصد(

43/5

24/8

39/6

19/5

21/1

24/2

23

31/3

49/6

31/5

47

36/8

29/5

28/9

18/7

19/7

15/9

26/2

29/3

29/1

28/9

5/9

5/3

11/4

7/1

12/4

15

17/7

سرمایهگذاری

ستایشسلبریتی

هویتیابی

وفاداری

سرگرمشدن

خودآگاهینسبتبه
هواداربودن

مشارکتدر
جماعتهواداران

بیپاسخ/نمیدانم خیلیزیاد زیاد کم اصلاً

1. investment
2. جمعاً 508 هوادار در نمونه وجود دارد. هواداران کسانی هستند که حداقل یک سلبریتی محبوب دارند.
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سنجش دیدگاه مردم درباره 
فرهنگ سلبریتی  و هواداری 
در ایران

در این بخش، به منظور ارائه یک شاخص از شدت هواداری فرد از ســلبریتی محبوب ، به گزینه های اصلًا، کم، زیاد و خیلی زیاد به ترتیب 
نمرات 1 تا 4 داده شده است. سپس به ازای هر فرد، میانگین نمرات کسب شده از هفت سؤال به دست آمده که در ادامه از آن تحت عنوان 
»شاخص شدت هواداری« استفاده می شود. با نگاشت اعداد این شاخص بر بازه صفر تا 10، مشاهده شده که شدت هواداری 54/2 درصد از 
هواداران، کم است )حداکثر نمره 3/81(، شدت هواداری 27/7 درصد متوسط )بین 3/81 و 6/18( و برای 18/1 درصد زیاد )حداقل نمره 

6/18( است. متوسط شاخص شدت هواداری 3/9 از 10 نمره به دست آمده است. 

نتایج آماری نشان می دهد: 1و2و3
* شدت هواداری مردها از زن ها بیشتر است )میانگین شاخص 4/2 در مقابل 3/6 از 10 نمره(.

* با افزایش سطح تحصیلات، متوسط شاخص شدت هواداری کاهش می یابد )به ترتیب 4/7، 3/7 و 3/5 برای زیردپیلم، دیپلم و دانشگاهی(.
* کسانی که بیشتر سلبریتی های ایرانی ساکن خارج از کشور را دنبال می کنند، با شدت بیشتری هوادار سلبریتی ها هستند؛ به طوری که 
متوسط این شاخص برای دنبال کنندگان سلبریتی های خارج از کشور 5 از 10 و برای دنبال کنندگان سلبریتی های داخل کشور 4 از 10 

است.
* کسانی که طرفدار یک سلبریتی ایرانی مرد هستند، متوسط شاخص شدت هواداری بیشتری دارند )4 در مقابل 3/2 از 10 نمره(.

* شدت هواداری مردم باتوجه به حوزه های فعالیت ســلبریتی های ایرانی محبوب آنها، تفاوت معناداری دارد. متوسط این شاخص برای 
کسانی که سلبریتی محبوب شان در حوزه »سیاست« فعالیت دارد از بقیه بیشتر و برابر با 5/5 از 10 است. در رتبه دوم زمینه »ورزش« و 
»دین« قرار دارد که هر دو دارای متوسط شاخص 4/3 است. متوسط شاخص شدت هواداری برای سلبریتی های در زمینه »موسیقی« 3/7 

و برای زمینه »سینما و تلویزیون« 3/5 است.
* در متوسط شاخص شدت هواداری میان گروه های سنی مختلف و ساکنان در موقعیت های جغرافیایی مرکز، شهر تابعه و روستا، تفاوت 

معناداری مشاهده نشده است.4
* متوسط شاخص شدت هواداری برای کسانی که سلبریتی ایرانی محبوب شان در داخل یا خارج از کشور ساکن است، تفاوت معناداری 

ندارد.4

1. این نتایج با استفاده از متوسط شدت هواداری، که در پاراگراف قبل توضیح داده شد، به دست آمده است.
2. نمرات بر بازه صفر تا 10 نگاشت شده است.

3. P_value < 0.05 
4. P_value > 0.05
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۶. بخش سوم: میزان اعتماد به سلبریتی
و حتی کسب و کار شناخته  ورزش  موسیقی،  تلویزیون،  و  در حوزه های مختلف همچون سینما  که  افرادی  به عنوان  سلبریتی ها، 
می شوند، اغلب نقش های مهمی در شکل دهی به دیدگاه ها و رفتارهای عمومی ایفا می کنند. مردم به طور طبیعی به کسانی که به 
نظر می رسد در زندگی خود موفق هستند اعتماد کرده و از توصیه ها و نظرات آنان در زمینه های مختلف مانند مد، سبک زندگی، 
خرید محصولات مصرفی و مسائل سیاسی و اجتماعی تأثیر می پذیرند. این موضوع درواقع اساس نظریه ای با عنوان »اعتبار منبع«1 
است که در آن به تأثیر اعتبار منبع پیام بر پذیرش آن تأکید دارد؛ به عبارتی هرچه مردم منبعی را بیشتر می شناسند و برایشان 
معتبر است، بیشتر به توصیه های آن اعتماد و عمل می کنند. حال در این بخش با بررسی میزان اعتماد مردم به سلبریتی ها در 
چهار موضوع تبلیغ کالاها، اقدامات در مواقع بحرانی، حمایت از نامزدهای انتخاباتی و انتشار اخبار تلاش می شود تا تصویری از 

میزان اعتماد جامعه به سلبریتی ها ارائه شود.

۱-۶� اعتماد به کیفیت کالای تبلیغ شده توسط سلبریتی ها
در پاسخ به سؤال »اگر یک سلبریتی کالایی را تبلیغ کند، در چه صورت به کیفیت آن کالا اعتماد می کنید؟«، 62/1 درصد از 
پاسخ گویان اذعان داشته اند تبلیغ آن سلبریتی تأثیری بر میزان اعتماد آنها ندارد. همچنین، 20/5 درصد در صورت مشهور بودن 

آن سلبریتی در جامعه و 15/3 درصد در صورت محبوب بودن آن سلبریتی برای فرد، به کیفیت آن کالا اعتماد خواهند کرد.

شکل ۱9� نمودار شرط اعتماد پاسخ گویان به کیفیت کالای تبلیغ شده توسط سلبریتی ها   )درصد(

62/1

20/5

15/3

2/1

من تبلیغ آن سلبریتی برای
مهم نیست

درصورتی که آن سلبریتی
در جامعه مشهور باشد

درصورتی که آن سلبریتی
برای من محبوب باشد

بی پاسخ/ نمی دانم

1. Source Credibility Theory 
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فرهنگ سلبریتی  و هواداری 
در ایران

مطابق با نتایج آماری به دست آمده،1
* با کاهش تحصیلات، تبلیغ یک کالا ازسوی یک سلبریتی »مشهور«، تأثیر بیشتری بر اعتماد فرد دارد.

* با افزایش سن، تبلیغ یک کالا از سوی یک سلبریتی، در اعتماد فرد به آن کالا تأثیر کمتری دارد.
* ساکنان مراکز استان ها نسبت به کالایی که توسط سلبریتی ها تبلیغ می شود، بی اعتمادتر هستند.

* کسانی که با شنیدن کلمه سلبریتی احساس منفی پیدا می کنند، به تبلیغات سلبریتی ها بی اعتمادترند.
* هواداران2 بیشتر از دیگران به تبلیغات کالا توسط سلبریتی »محبوب« خود اعتماد دارند.

* با افزایش شدت هواداری، تمایل به اعتماد به تبلیغات سلبریتی »محبوب« فرد افزایش می یابد.

جدول 5� شرط اعتماد مردم به کیفیت کالای تبلیغ شده توسط سلبریتی ها به تفکیک تحصیلات و گروه سنی آنها   )درصد(

جدول ۶� شرط اعتماد مردم به کیفیت کالای تبلیغ شده توسط سلبریتی ها به تفکیک محل سکونت آنها، احساس آنها نسبت به واژه 
سلبریتی و داشتن سلبریتی محبوب   )درصد(

1. P_value < 0.05
2. هواداران کسانی هستند که حداقل یک سلبریتی محبوب دارند.

گروه سنی تحصیلات

سالمند میان سال جوان دانشگاهی دیپلم زیردیپلم

۱۴/۳ ۲۰/۹ ۲۲/۹ ۱۶ ۲۲ ۲۶/۶ مشهور بودن آن سلبریتی در جامعه  شرط اعتماد
 به کیفیت

 کالای تبلیغ
 شده توسط

یک سلبریتی
۱۱/۶ ۱۳/۸ ۱۹/۶ ۱۵/۵ ۱۳/۸ ۱۷/۳ محبوب بودن آن سلبریتی برای فرد

۷۴/۱ ۶۵/۴ ۵۷/۵ ۶۸/۴ ۶۴/۱ ۵۶/۱ بی اهمیت بودن تبلیغ آن سلبریتی

۱۰۰ ۱۰۰ ۱۰۰ ۱۰۰ ۱۰۰ ۱۰۰ جمع

داشتن سلبریتی 
محبوب

احساس نسبت به واژه 
سلبریتی محل سکونت

خیر بله  احساس
منفی

 نه مثبت و
نه منفی

 احساس
مثبت روستا  شهر

تابعه
 مرکز

استان

۱۹/۸ ۲۲ ۱۰/۲ ۱۴/۹ ۲۷/۵ ۲۵/۹ ۲۱/۱ ۱۸/۱ مشهور بودن آن سلبریتی در جامعه  شرط اعتماد
 به کیفیت

 کالای تبلیغ
 شده توسط

یک سلبریتی

۱۱/۴ ۲۱/۲ ۱۷/۲ ۹/۷ ۱۸/۳ ۱۵/۸ ۱۷/۹ ۱۳/۵ محبوب بودن آن سلبریتی برای فرد

۶۸/۹ ۵۶/۷ ۷۲/۶ ۷۵/۴ ۵۴/۳ ۵۸/۳ ۶۱ ۶۸/۴ بی اهمیت بودن تبلیغ آن سلبریتی

۱۰۰ ۱۰۰ ۱۰۰ ۱۰۰ ۱۰۰ ۱۰۰ ۱۰۰ ۱۰۰ جمع
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۲-۶� اعتماد به اقدامات سلبریتی ها در مواقع بحران در کشور
در پاسخ به سؤال »در مواقعی که در کشور بحرانی مثل سیل یا زلزله اتفاق می افتد، برخی از سلبریتی ها اقدام به جمع آوری پول 
از مردم می کنند. در چه صورتی به اقدام آن سلبریتی اعتماد می کنید؟«، 40/5 درصد از پاسخ گویان اذعان داشته اند اعتمادی به 
اقدام آن سلبریتی نخواهند کرد. همچنین، 34/8 درصد در صورت مشهور بودن آن سلبریتی در جامعه و 22/8 درصد در صورت 

محبوب بودن آن سلبریتی برای فرد، به اقدامش اعتماد می کنند.

شکل ۲0� نمودار شرط اعتماد پاسخ گویان به اقدامات یک سلبریتی در شرایط بحران در کشور   )درصد( 

40/5

34/8

22/8

1/9

کلاً به اقدام آن سلبریتی 
اعتماد نمی کنم

درصورتی که آن سلبریتی 
در جامعه مشهور باشد

درصورتی که آن سلبریتی 
برای من محبوب باشد

بی پاسخ/ نمی دانم

نتایج حاصل از آزمون های آماری بیان می کند،1
به جمع آوری پول در شرایط بحرانی در کشور می کنند، دارند.  اقدام  به سلبریتی های »مشهوری« که  بیشتری  اعتماد  * زن ها 

ازسوی دیگر، مردها در مقایسه با زن ها اعتماد کمتری دارند.
* کسانی که تحصیلات زیردیپلم دارند، اعتماد بیشتری به سلبریتی های »مشهور« در زمینه جمع آوری پول در بحران ها دارند. 
همچنین، با افزایش سطح تحصیلات، درصد بیشتری اعلام کرده اند در صورت »محبوبیت« آن سلبریتی برایشان، به این اقدام او 

اعتماد خواهند کرد.
* با افزایش سن، بی اعتمادی به جمع آوری پول از مردم در شرایط بحران در کشور که توسط سلبریتی ها انجام می شود، بیشتر 

می شود.
* کسانی که با شنیدن کلمه سلبریتی احساس مثبت پیدا می کنند، به جمع آوری پول توسط سلبریتی های »مشهور« در جامعه 

در مواقع بحرانی بیشتر اعتماد می کنند.
* هواداران2 بیشتر از دیگران )تقریباً دو برابر( به جمع آوری پول توسط سلبریتی »محبوب« خود در شرایط بحرانی اعتماد می کنند.
* هرچه شدت هواداری کمتر باشد، بی اعتمادی به اقدام سلبریتی که در شرایط بحرانی پول جمع آوری می کند، افزایش می یابد.

1. P_value < 0.05
2. هواداران کسانی هستند که حداقل یک سلبریتی محبوب دارند. 
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سنجش دیدگاه مردم درباره 
فرهنگ سلبریتی  و هواداری 
در ایران

جدول 7� شرط اعتماد مردم به اقدامات سلبریتی ها در شرایط بحران در کشور به تفکیک تحصیلات و گروه سنی آنها   )درصد(

جدول 8� شرط اعتماد مردم به اقدامات سلبریتی ها در شرایط بحران در کشور به تفکیک احساس آنها نسبت به واژه سلبریتی و 
داشتن سلبریتی محبوب   )درصد(

گروه سنی تحصیلات جنسیت

سالمند میان سال جوان دانشگاهی دیپلم زیردیپلم زن مرد

۳۱ ۳۳ ۴۰/۸ ۳۰ ۳۶/۹ ۴۱/۳ ۳۹/۵ ۳۱/۶ مشهور بودن آن سلبریتی در جامعه  شرط اعتماد
 به اقدامات

 یک
 سلبریتی
 در شرایط
 بحران در

کشور

۱۶/۸ ۲۳ ۲۵/۳ ۲۸/۳ ۲۲/۳ ۱۹/۵ ۲۱/۳ ۲۵ محبوب بودن آن سلبریتی برای فرد

۵۲/۲ ۴۴ ۳۳/۹ ۴۱/۷ ۴۰/۸ ۳۹/۲ ۳۹/۲ ۴۳/۴ بی اعتمادی به اقدام آن سلبریتی

۱۰۰ ۱۰۰ ۱۰۰ ۱۰۰ ۱۰۰ ۱۰۰ ۱۰۰ ۱۰۰ جمع

داشتن سلبریتی 
محبوب احساس نسبت به واژه سلبریتی

خیر بله  احساس
منفی

 نه مثبت و
نه منفی

 احساس
مثبت

۳۰/۸ ۴۱/۸ ۲۲/۱ ۲۵/۵ ۴۴/۹ مشهور بودن آن سلبریتی در جامعه

 شرط اعتماد به
 اقدامات یک

 سلبریتی در شرایط
بحران در کشور

۱۵/۱ ۳۴/۱ ۲۲/۱ ۱۸/۶ ۲۶/۱ محبوب بودن آن سلبریتی برای فرد

۵۴/۱ ۲۴/۱ ۵۵/۹ ۵۵/۹ ۲۹ بی اعتمادی به اقدام آن سلبریتی

۱۰۰ ۱۰۰ ۱۰۰ ۱۰۰ ۱۰۰ جمع
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۳-۶� اعتماد به حمایت سلبریتی ها از نامزدهای انتخاباتی
در پاسخ به سؤال »اگر یک سلبریتی از فردی در انتخابات حمایت کند، در چه صورتی به آن فرد رأی می دهید؟«، 62/1 درصد 
از پاسخ گویان اذعان داشته اند برای حمایت آن سلبریتی اهمیتی قائل نیستند. همچنین، 19/3 درصد در صورت مشهور بودن آن 

سلبریتی در جامعه و 15/9 درصد در صورت محبوب بودن آن سلبریتی برای فرد، به حمایتش اعتماد می کنند.

شکل ۲۱� نمودار شرط اعتماد پاسخ گویان به حمایت یک سلبریتی از نامزدهای انتخاباتی   )درصد( 

62/1

19/3

15/9

2/7

حمایت آن سلبریتی برای من 
مهم نیست

درصورتی که آن سلبریتی 
در جامعه مشهور باشد

درصورتی که آن سلبریتی 
برای من محبوب باشد

بی پاسخ/ نمی دانم

نتایج آماری حاکی از آن است که،1
* مردها نسبت به حمایت سلبریتی ها از نامزدهای انتخاباتی بی اعتمادترند.

* با افزایش سطح تحصیلات، بی اعتمادی به سلبریتی ها در زمینه حمایت از نامزدهای انتخاباتی بیشتر می شود.
* ساکنان مراکز استان ها نسبت به حمایت سلبریتی ها از نامزدهای انتخاباتی بی اعتمادترند.

* کسانی که از شنیدن کلمه سلبریتی احساس منفی پیدا می کنند، به حمایت سلبریتی ها از نامزدهای انتخاباتی بی اعتمادترند.
* هواداران2 به نامزدهای حمایت شده توسط سلبریتی »محبوب« خود بیشتر اعتماد می کنند.

* با افزایش شدت هواداری، اعتماد به نامزدهای انتخاباتی که سلبریتی »محبوب« فرد از وی حمایت می کند، افزایش می یابد. در 
مقابل، هرچه متوسط این شاخص کمتر باشد، بی اعتمادی به این نامزدهای انتخاباتی افزایش می یابد.

1. P_value < 0.05
2. هواداران کسانی هستند که حداقل یک سلبریتی محبوب دارند. 
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سنجش دیدگاه مردم درباره 
فرهنگ سلبریتی  و هواداری 
در ایران

جدول 9� شرط اعتماد مردم به حمایت سلبریتی ها از نامزدهای انتخاباتی به تفکیک جنسیت، تحصیلات و محل سکونت آنها   )درصد(

جدول ۱0� شرط اعتماد مردم به حمایت سلبریتی ها از نامزدهای انتخاباتی به تفکیک احساس آنها نسبت به واژه سلبریتی و داشتن 
سلبریتی محبوب   )درصد(

محل سکونت تحصیلات جنسیت

روستا شهر تابعه  مرکز
استان دانشگاهی دیپلم زیردیپلم زن مرد

۳۲/۳ ۲۰/۴ ۱۲/۶ ۹/۶ ۲۰/۴ ۳۱/۵ ۲۵/۳ ۱۴/۶ مشهور بودن آن سلبریتی در جامعه  شرط
 اعتماد به

 حمایت یک
 سلبریتی از
 نامزدهای
انتخاباتی

۱۵/۶ ۱۸/۳ ۱۴/۹ ۱۶/۱ ۱۵/۶ ۱۶/۷ ۱۷ ۱۵/۷ محبوب بودن آن سلبریتی برای فرد

۵۲/۱ ۶۱/۲ ۷۲/۴ ۷۴/۳ ۶۴ ۵۱/۸ ۵۷/۷ ۶۹/۷ بی اهمیت بودن حمایت آن سلبریتی

۱۰۰ ۱۰۰ ۱۰۰ ۱۰۰ ۱۰۰ ۱۰۰ ۱۰۰ ۱۰۰ جمع

داشتن سلبریتی محبوب احساس نسبت به واژه سلبریتی

خیر بله احساس منفی  نه مثبت و نه
منفی احساس مثبت

۱۸/۸ ۲۰/۹ ۱۲/۶ ۱۱/۶ ۲۵/۶ مشهور بودن آن سلبریتی در جامعه  شرط اعتماد
 به حمایت

 یک سلبریتی
 از نامزدهای

انتخاباتی

۱۲ ۲۲/۳ ۱۵/۵ ۸/۶ ۲۰/۵ محبوب بودن آن سلبریتی برای فرد

۶۹/۲ ۵۶/۸ ۷۲ ۷۹/۸ ۵۳/۹ بی اهمیت بودن حمایت آن سلبریتی

۱۰۰ ۱۰۰ ۱۰۰ ۱۰۰ ۱۰۰ جمع



۳0

۴-۶� اعتماد به اخبار منتشر شده ازسوی سلبریتی ها 
در پاسخ به سؤال »اگر یک سلبریتی خبری را درباره مسائل روز جامعه اعلام کند، در چه صورتی به آن خبر اعتماد می کنید؟«، 
59/7 درصد از پاسخ گویان اذعان داشته اند اعتمادی به اخبار منتشر شده توسط آن سلبریتی نخواهند داشت. همچنین، 24 درصد 
در صورت شهرت آن سلبریتی در جامعه و 14/1 درصد در صورت محبوبیت آن سلبریتی برای فرد، به آن اخبار اعتماد خواهند کرد. 

شکل ۲۲� نمودار شرط اعتماد پاسخ گویان به اخبار منتشر شده ازسوی یک سلبریتی   )درصد(

59/7

24

14/1

2/3

کلاً به آن خبر اعتماد نمی کنم

درصورتی که آن سلبریتی 
در جامعه مشهور باشد

درصورتی که آن سلبریتی 
برای من محبوب باشد

بی پاسخ/ نمی دانم

نتایج حاصل از آزمون های آماری نشان می دهد،1
* زن ها به اخبار منتشر شده توسط سلبریتی های »مشهور« در جامعه اعتماد بیشتری دارند.

* با افزایش سطح تحصیلات، بر بی اعتمادی به اخبار منتشر شده توسط سلبریتی ها افزوده می شود.
* با افزایش سن، بر بی اعتمادی به اخبار منتشر شده توسط سلبریتی ها افزوده می شود.
* ساکنان مراکز استان ها نسبت به اخبار منتشر شده ازسوی سلبریتی ها بی اعتمادترند.

* افرادی که با شنیدن واژه سلبریتی احساس منفی پیدا می کنند، نسبت به اخبار منتشر شده توسط سلبریتی  ها بی اعتمادترند.
* هواداران2 اعتماد بیشتری به اخبار منتشر شده ازسوی سلبریتی »محبوب« خود دارند.

* هرچه شدت هواداری کمتر باشد، بی اعتمادی به اخباری که سلبریتی ها درباره مسائل روز جامعه منتشر می کنند، افزایش می یابد. 
از طرفی، با افزایش متوسط شاخص شدت هواداری، بر اعتماد به سلبریتی »محبوب« فرد در این زمینه افزوده می شود.

1. P_value < 0.05
2. هواداران کسانی هستند که حداقل یک سلبریتی محبوب دارند. 



۳۱

سنجش دیدگاه مردم درباره 
فرهنگ سلبریتی  و هواداری 
در ایران

جدول ۱۱� شرط اعتماد مردم به اخبار منتشر شده ازسوی سلبریتی ها به تفکیک جنسیت، تحصیلات و گروه سنی آنها   )درصد(

جدول ۱۲� شرط اعتماد مردم به اخبار منتشر شده ازسوی سلبریتی ها به تفکیک محل سکونت و احساس آنها به واژه سلبریتی و 
داشتن سلبریتی محبوب   )درصد(

گروه سنی تحصیلات جنسیت

سالمند میان سال جوان دانشگاهی دیپلم زیردیپلم زن مرد

۱۴/۳ ۲۳/۳ ۲۹/۱ ۱۷/۹ ۲۶/۱ ۳۲/۳ ۲۸/۴ ۲۰/۸  مشهور بودن آن
سلبریتی در جامعه  شرط اعتماد به

 اخبار منتشر
 شده ازسوی
یک سلبریتی

۱۴/۳ ۱۳/۹ ۱۵/۵ ۱۵/۳ ۱۲/۸ ۱۵/۴ ۱۲/۱ ۱۶/۶  محبوب بودن آن
سلبریتی برای فرد

۷۱/۴ ۶۲/۹ ۵۵/۴ ۶۶/۸ ۶۱/۱ ۵۲/۲ ۵۹/۵ ۶۲/۵  بی اعتمادی به اخبار آن
سلبریتی

۱۰۰ ۱۰۰ ۱۰۰ ۱۰۰ ۱۰۰ ۱۰۰ ۱۰۰ ۱۰۰ جمع

داشتن سلبریتی 
محبوب احساس نسبت به واژه سلبریتی محل سکونت

خیر بله  احساس
منفی

 نه مثبت و
نه منفی

 احساس
مثبت روستا شهر تابعه  مرکز

استان

۲۲/۲ ۲۷/۷ ۱۴/۴ ۱۸/۵ ۳۱/۲ ۳۰/۳ ۲۵/۹ ۲۰/۲  مشهور بودن آن
سلبریتی در جامعه  شرط اعتماد به

 اخبار منتشر
 شده ازسوی یک

سلبریتی
۸/۸ ۲۲/۱ ۱۰/۶ ۹/۲ ۱۸ ۱۳ ۱۴/۶ ۱۴/۹  محبوب بودن آن

سلبریتی برای فرد

۶۹ ۵۰/۲ ۷۵ ۷۲/۳ ۵۰/۹ ۵۶/۷ ۵۹/۵ ۶۴/۸  بی اعتمادی به اخبار آن
سلبریتی

۱۰۰ ۱۰۰ ۱۰۰ ۱۰۰ ۱۰۰ ۱۰۰ ۱۰۰ ۱۰۰ جمع



۳۲

5-۶� شاخص چهارگانه اعتماد به سلبریتی
برای سنجش میزان اعتماد مردم به سلبریتی ها، در چهار حوزه تبلیغات، کمک در مواقع بحران، انتخابات و اخبار از آنها سؤال 
پرسیده شده که نتایج آن در زیربخش های قبل آورده شد. نگاهی کلی و هم زمان به این نتایج نشان می دهد حدوداً یک چهارم از 
مردم )24/3 درصد( اصلًا به سلبریتی ها اعتماد ندارند. همچنین، در همه چهار زمینه نام برده شده، 3/6 درصد به سلبریتی های 

مشهور و 2 درصد فقط به سلبریتی محبوب خود اعتماد دارند.

در این بخش به منظور دستیابی به برایند اعتماد پاسخ گویان به سلبریتی ها، به گزینه »اعتماد ندارد« نمره صفر و به گزینه »در 
جامعه مشهور باشد« و »برای فرد محبوب باشد« نمره 1 داده شده است. سپس، به ازای هر فردِ نمونه، میانگین نمرات کسب شده از 
چهار سؤال در حوزه های تبلیغات، کمک در مواقع بحران، انتخابات و اخبار محاسبه و از آن تحت عنوان »شاخص چهارگانه اعتماد« 

استفاده می شود. متوسط شاخص اعتماد مردم به سلبریتی ها 4/3 از 10 است.
نتایج آماری نشان می دهد:1و2

* متوسط شاخص اعتماد زن ها به سلبریتی ها بیشتر از مردها است )4/6 در مقابل 4 از 10 نمره(.
* با افزایش سن، اعتماد به سلبریتی ها کاهش می یابد. متوسط شاخص اعتماد برای جوانان، میان سالان و سالمندان به ترتیب 4/7، 

4/1 و 3/6 است.
* با افزایش سطح تحصیلات، اعتماد به سلبریتی ها کاهش می یابد. متوسط شاخص اعتماد برای افراد با سطح تحصیلی زیردیپلم، 

دیپلم و دانشگاهی به ترتیب 5، 4/25 و 3/7 است.
* روستاییان اعتماد بیشتری به سلبریتی ها دارند. متوسط شاخص اعتماد برای روستاییان، ساکنان شهرهای تابعه و ساکنان مراکز 

استان ها به ترتیب 4/9، 4/4 و 3/75 است.
* دو شاخص شدت هواداری و اعتماد به سلبریتی رابطه مستقیم با یکدیگر دارند؛ یعنی با افزایش شدت هواداری، اعتماد افزایش 

می یابد و برعکس.3

1. P_value < 0.05
2. این نتایج با استفاده از متوسط شاخص اعتماد، که در پاراگراف قبل توضیح داده شد، به  دست آمده است.

3. Spearman's rho = 0.436



۳۳

سنجش دیدگاه مردم درباره 
فرهنگ سلبریتی  و هواداری 
در ایران

۶-۶� دریافت مالیات از قراردادهای کاری سلبریتی ها
در پاسخ به سؤال »نظر شما درباره مالیات گرفتن از قراردادهای کاری سلبریتی ها چیست؟«، اغلب پاسخ گویان )83/7 درصد( بیان 
کرده اند سلبریتی ها حتماً باید مالیات پرداخت کنند و در مقابل 11/6 درصد بر این باورند که آنها باید از پرداخت مالیات معاف 

شوند.

شکل ۲۳� نمودار دیدگاه پاسخ گویان درباره دریافت مالیات از قراردادهای کاری سلبریتی ها   )درصد(

11/6

83/7

4/8

باید از پرداخت مالیات معاف شوند حتماً باید مالیات بدهند بی پاسخ/ نمی دانم

نتایج آماری حاکی از آن است که،1
* با افزایش سطح تحصیلات، باور به پرداخت مالیات توسط سلبریتی ها افزایش می یابد. به ترتیب 78/5، 87/8 و 94/8 درصد از 

افراد با تحصیلات زیردیپلم، دیپلم و دانشگاهی باور دارند سلبریتی ها باید مالیات پرداخت کنند.
* شهرنشینان بیشتر از روستاییان بر این باورند که سلبریتی ها باید به ازای قراردادهای کاری خود مالیات پرداخت کنند. 90/3 

درصد از ساکنان مراکز استان ها، 88/3 درصد از ساکنان شهرهای تابعه و 82/7 درصد از روستاییان چنین باوری دارند.
* کسانی که با شنیدن واژه سلبریتی احساس منفی پیدا می کنند )91/5 درصد(، بیشتر از دیگران اذعان کرده اند سلبریتی ها مکلف 

به پرداخت مالیات هستند.
* در دیدگاه افراد در گروه های سنی مختلف درباره این موضوع تفاوت معناداری مشاهده نشده است.2

* میان دیدگاه هواداران3 و غیرهواداران4 نسبت به موضوع پرداخت مالیات تفاوت معناداری مشاهده نشده است.5

1. P_value < 0.05
2. P_value > 0.05

3. هواداران کسانی هستند که حداقل یک سلبریتی محبوب دارند.
4. غیرهواداران کسانی هستند که سلبریتی محبوب ندارند.

5. P_value > 0.05



۳۴

7. سؤالات پرسش نامه
به منظور سهولت دسترسی به کلیتی از سؤالات پرسش نامه، لیستی از آنها در این قسمت آورده شده است. درباره این سؤالات، توجه به نکات زیر، ضروری است:

*   سؤالات به همان ترتیبی که در متن گزارش آمده، لیست شده اند و الزاماً با ترتیب سؤالات در پرسش نامه اصلی، یکسان نیستند. 
*   فقط سؤالات خام لیست شده اند؛ یعنی گزینه ها و اطلاعات اضافی که در حین مصاحبه برای پاسخگو خوانده شده، در این قسمت آورده نشده است.

*   همه سؤالات از همه پاسخ گویان پرسیده نشده است )برخی از سؤالات پرش داشته است(.

نگرش به فرهنگ شهرت
- تاحالا واژه سلبریتی به گوش تان خورده است؟

- وقتی واژه سلبریتی را می شنوید، چه حسی پیدا می کنید؟
- شما بیشتر کدام دسته از سلبریتی های ایرانی را دنبال می کنید؟

- آیا سلبریتی ای هست که برای شما محبوب باشد؟

هواداری از یک سلبریتی
- شما چقدر جزئیات زندگی سلبریتی محبوبتان را پیگیری می کنید؟

- از اینکه مردم شما را طرفدار سلبریتی محبوبتان بدانند، چقدر حس مثبت پیدا می کنید؟
- اگر کسی از سلبریتی محبوبتان انتقاد کند، حس می کنید چقدر به شما توهین شده است؟

- چقدر از صحبت کردن در مورد سلبریتی محبوب تان با سایر هواداران در فضای مجازی لذت می برید؟
- شما معمولاً درباره ویژگی های مثبت سلبریتی محبوبتان چقدر با دوستان و خانواده صحبت می کنید؟

- چقدر دوست دارید تصاویر یا ویدئوهای مرتبط با سلبریتی محبوبتان را برای دیگران ارسال کنید؟
- چقدر تمایل دارید کالاهایی مثل تیشرت یا لیوان که اسم یا عکس سلبریتی محبوبتان روی آن است، را خریداری کنید؟

میزان اعتماد به سلبریتی
- اگر یک سلبریتی کالایی را تبلیغ کند، در چه صورت به کیفیت آن کالا اعتماد می کنید؟

- در مواقعی که در کشور بحرانی مثل سیل یا زلزله اتفاق می افتد، برخی از سلبریتی ها اقدام به جمع آوری پول از مردم می کنند. در چه صورتی به اقدام 
آن سلبریتی اعتماد می کنید؟

- اگر یک سلبریتی از فردی در انتخابات حمایت کند، در چه صورتی به آن فرد رأی می دهید؟
- اگر یک سلبریتی خبری را درباره مسائل روز جامعه اعلام کند، در چه صورتی به آن خبر اعتماد می کنید؟

- نظر شما درباره مالیات گرفتن از قراردادهای کاری سلبریتی ها چیست؟





نتایج افکارسنجی نشان می دهد ۴۶/۶ درصد از مردم فقط سلبریتی های ساکن ایران و ۴/۳ درصد فقط سلبریتی های ایرانی 
ساکن در خارج از کشور را دنبال می کنند. همچنین، ۲۰/۱ درصد بیان کرده اند هر دو دسته را به یک اندازه دنبال می کنند و 

۲۶/۴ درصد اصلاً سلبریتی ها را دنبال نمی کنند.

گزیده سیاستی


